<sup>1</sup> exultauit spū seō & dixit rc G; über spū steht in von c2      <sup>2</sup> über  
etiam steht ita von c2

<sup>1</sup> giuehen

<sup>2</sup> giuah her | nc

<sup>3</sup> in themo — quad zrc

<sup>4</sup> thie, er übergescchr. c r zu n

<sup>5</sup> thie rc in er

<sup>6</sup> giarbeitite

<sup>7</sup> bim

<sup>8</sup> selun corr. in o

L. 14, 26. Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et filias et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest esse meus discipulus.

27. Et qui non baiulat crucem suam et venit post me, non potest esse meus discipulus.

28. Quis enim ex vobis voleps turrem ædificare non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habet ad perficiendum?

29. Ne postea quam posuerit fundamentum et non potuerit perficere, omnes qui vident incipient inludere ei. 30. dicentes: quia hic homo coepit ædificare (105) et non potuit consummare.

31. Aut qui rex iturus committere bellum adversus alium regem, nonne prius sedens<sup>1</sup> cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei qui cum viginti milibus venit ad se; 32. alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens roget ea quæ pacis sunt?

33. Sic ergo omnis ex vobis qui non renunciat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.

L. 6, 1. Et factum est in sabbato secundo primo, cum

10. Oba uuer quimit zi mir inti ni házot sinan fater inti muoter inti quenun inti kind inti dohter inti suester inti noh nú sin ferah, ni mág ueasan mín iungiro.

11. Inti thie<sup>1</sup> ni tregit sín cruci inti quimit after mir, ni mag uuesan mín iungiro.

12. Uuelih íuuer ist ther uuolle turra zimbron, nibi hér ér sizenti zele thiu giforu thiu thar notthurft sipt, oba 15 her habet zi gifremenne?

13. Thaz ni si, after thiu her gilegit thie fundamenta inti ni mag íz gifremen, alle thie íz gisehent biginnen inan bismaron sús quedante: bi-thiu these<sup>2</sup> man bigonda zimbron (105) inti ni mohta íz gienton.

14. Uuelih cuning parenti zi gifremenne gifeht uuidar andran cuning, nibi her ér sizzenti thenke, oba her mugi mit zehen thusuntin themo ingegin faran ther mit zueinzug<sup>3</sup> thusuntin quam zi imo, nibi halt imo noh thanne ferro parentemo boton sententi bitit thes zi sibbu sí?

15. Só allero giuelih fon iu thie<sup>4</sup> ni fursehhit allen thiu her bisizzit, ni mag mín iungiro uuesan.

## LXVIII.

68, 1. Uuas giuortan tho

sambaztag afteren<sup>5</sup> eriren,

<sup>1</sup> non sedens prius F

<sup>1</sup> thie rc in er  
<sup>4</sup> thie, er übergeschr. c  
lesbar)

<sup>2</sup> these, r nc

<sup>3</sup> ther mit zueinzug rc

<sup>5</sup> uuas — afteren zrc (dahinter noch fteren

transiret Ihesus per sata, vel-147 mit thiū ther heilant fuor ubar lebant (*Mt. 12, 1.*) esurientes (*L. 6, 1.*) discipuli eius spicas et manducabant confricantes manibus.

2. Quidam autem Phariseorum dicebant illis: quid facitis quod non licet in sabbatis?

3. Et respondens Ihesus ad eos dixit: nec hoc legistis quod fecit David, cum esuriret<sup>1</sup> ipse et qui cum ipso<sup>2</sup> erant, 4. quomodo intravit in domum dei et panes propositionis sumpsit et manducavit et dedit his qui cum eo erant, quos non licebat ei manducare, nisi solis sacerdotibus? 5. Et dicebat illis:

*Mt. 12, 5.* Aut non legistis in lege, quia in<sup>3</sup> sabbatis sacerdotes (106) in templo sabbatum violant et sine crimine 25 sunt?

6. Dico autem vobis, quia templo maior est hic. (*Mc. 2, 27.*) Sabbatum propter hominem factum est, et non homo 30 propter sabbatum.

*L. 6, 6.* Factum est autem et in alio sabbato ut intraret in sinagogam et doceret, et erat ibi homo, et manus eius dextera arida.

7. Observabant autem scribē et Pharisei, si in sabbato cu-

sati, ababracun hungerente sine iungiron thiū éhir inti azun skelente íz mit iro hanton.

2. Sume therō Phariseorum<sup>1</sup> quadun ín: ziu tuot ir thaz thaz íu arloubit nist in sambaztag?

3. Tho antlingita ther heilant zi ín inti quad: noh ír thaz lasut thaz Danid teta, mit thiū ín hungirita inti thie mit imo uuaruñ, vvuo her íngieng in thaz gotes hús inti brót fora gote gisaztu nám inti áz inti gáb then thie mit imo uuарун,<sup>2</sup> thiū erloubit ni uuарун imo zi ezzanne, nibi 20 then einun heithaftun<sup>3</sup> mannon? Inti quad in:<sup>4</sup>

4. Eno ni lasut ír in therō euuu,<sup>5</sup> bithiu in sambaztag heithafte mán (106) in themo templo<sup>6</sup> sambaztag ni uiront inti uzan lastar sint?

5. Ih sagen íu, thaz hier mera ist thanne tempal. Sambaztag thuruh man gitan ist, 30 nalles man thuruh then sambaztag.

## LXIX.

*L. 6, 6.* Factum est autem et in alio sabbato ut intraret in sinagogam et doceret, et erat ibi homo, et manus eius dextera arida.

7. Observabant autem scribē et Pharisei, si in sabbato cu-

69, 1. Uuas thó giuortan in anderemo sambaztage tház her gieng in thie samanunga inti lérta, inti uuas thár man thes zesua hant thurri uuas.

2. Ín bihieltun thó thie scribara inti thie Pharisei, oba her

<sup>1</sup> esurisset F

<sup>2</sup> eo F

<sup>3</sup> in fehlt F

<sup>1</sup> phariseorū |  
in der Rasur lesbar)  
in | rc

<sup>2</sup> thie—uuарун зrc (dahinter noch bit ni uuарун  
<sup>3</sup> einun heithaftun corr. in o  
<sup>4</sup> mannon —  
<sup>6</sup> templo rc

raret, ut invenirent accusare<sup>148</sup> in sambaztag heilti, thaz sie illum.

8. Ipse vero sciebat cogitationes eorum et ait homini qui habebat manum aridam: surge<sup>5</sup> et sta in medium! et surgens stetit.

9. Ait autem ad illos Ihesus: interrogo vos, si licet sabbato<sup>10</sup> bene facere an male, animam salvam facere an perdere? (*Mc.* 3, 4.) At illi tacebant.<sup>1</sup>

*L.* 6, 10. Et circumspectis<sup>15</sup> omnibus dixit homini: (*Mt.* 12, 13.) extende manum tuam! Et extendit et restituta est sanitati (*L.* 6, 10.) manus eius (*Mt.* 12, 13.) sicut et altera.<sup>20</sup>

11. Et dixit ad eos: quis erit ex vobis homo, qui habeat ovem unam, et si ceciderit sabbato<sup>2</sup> in foveam, nonne tenebit et levabit eam? 12. Quanto<sup>25</sup> magis melior est homo ove? Ideoque licet sabbato bene facere.

*L.* 6, 11. Ipsi autem repleti sunt (107) insipientia et conloquebantur ad invicem, quidnam facerent Ihesus.<sup>3</sup>

*Mt.* 12, 15. Ihesus autem sciens secessit inde, et secuti sunt eum multi, et curavit eos<sup>35</sup> omnes 16. et precepit<sup>4</sup> eis, ne manifestum eum facerent.

17. Ut adimpleretur quod dictum est per Esaiam pro-

fundin zi ruogenne inan.

3. Her uuarlihho uésta iro githanca; thó quad her themo man, thie thar habeta thia<sup>1</sup> thurrun hant: arstant inti gistant in mitten! Her thó úfstantanti gistuont.

4. Tho quad ther heilant zi in: ih fragen iuuuih, oba íz arloubit sí in sambaztag uuola tuon oda ubilo, séla heila tuon oda fúrliosan? Thó suigetun sie.

5. Inti umbiscouonten allen quad themo manne: ártheni thina hant! Inti hér arthenita, inti arsezit<sup>2</sup> uuard heili sín hant samasó thiu anderu.

6. Tho quad her zi in: uér ist fon iu mán, thie thar habe ein seaf, inti oba íz bifellit in sambaztag in gruoba, nibi hér neme inti íz úfhéue? Mihilles bezira ist ther man themo seafe. Bithiu gilimphit in sambaztag uuola zi tuonne.

7. Sie thó gifulte uuarun (107) únuuistuome<sup>3</sup> inti sprah-hun untar zuisgen, uúaz sie tatin themo heilante.

8. Ther heilant uuizenti tház fuor thanana, inti folgetun imo manage, inti heilta sie alle; gibot in<sup>4</sup> thaz sie inan ouga-zorohtan ni tatin.

9. Thaz uuari gifullit thaz thar giquetan ist thuruh Esaiam<sup>5</sup>

<sup>1</sup> dicebant corr. c2 in ta G  
ihū ne2 G

<sup>4</sup> precepit corr. c2 in e

<sup>2</sup> haec sabbatis F

<sup>3</sup> de über

<sup>1</sup> thia rc  
<sup>5</sup> esaiā

<sup>2</sup> arsezit rs (i?)

<sup>3</sup> únuuistuome: (s)

<sup>4</sup> gibot in rc

phetam dicentem: 18. Ecce <sup>149</sup>then uuizagon sus quedantan: puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit<sup>1</sup> animæ meæ, ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentibus nuntiabit, 19. non contendet neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem eius, 20. harundinem quassatam non confringet et linum fumigans non extinguet, donec eiciat ad victoriam iudicium, 21. et in nomine eius gentes sperabunt.

## LXX.

L. 6, 12. Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione dei.

13. Et cum dies factus esset, <sup>20</sup> vocavit discipulos suos. (*Mt. 13, 1.*) et exiens de domo se-debat secus mare, 2. et congregata sunt ad eum turbae multæ, ita ut in naviculam <sup>25</sup> ascendens sederet, et omnis turba stabat in littore, 3. et locutus est eis multa in parabolis dicens:

70, 1. Uuas tho giuortan in then tagun,<sup>6</sup> gieng in berg beton, inti uúas ubar naht uuahhenti in gotes gibete.

2. Thó tág uúas giuortan, gihalota zi imo sine iungiron, inti úzgangenti fon themo huse, száz nah themo seuee, inti gisamanote uuarun zi imo manago menigi, só thaz her in skef ín-stigenti saz, inti ál thiú menigi stuont in themo stedu, inti sprah ín managu in ratissun sus quedenti:

## LXXI.

*Mt. 13, 3.* Ecce exiit qui seminat seminare.

4. Et dum seminat, quedam ceciderunt (<sup>108</sup>) secus viam (*L. 8, 5.*) et conculcata sunt, <sup>35</sup> (*Mt. 13, 4.*) et venerunt volucres et comedenter ea.

71, 1. Senu gieng thó úz thie thar sauuit zi sauuenne.

2. Mit thiú hér thó sata, sumu fielun (<sup>108</sup>) nah themo uege inti vvurdun furtretanu, inti quamun fugala inti frazun thiú.

<sup>1</sup> placuit F

<sup>2</sup> congregata corr. c2 in e G

<sup>1</sup> thiotun corr. in o  
sita rs

<sup>2</sup> ruofit — | (noh nihorit)  
<sup>5</sup> gitruuuuent rc

<sup>3</sup> giknu-  
<sup>6</sup> tagun corr. in o

5. Alia autem ceciderunt in petrosa, ubi non habebat terram multam, et continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terrae. 6. Sole autem orto aestuaverunt, quia<sup>1</sup> non habebant radicem, aruerunt.

7. Alia autem ceciderunt in spinas, et creverunt spinæ et suffocaverunt ea.

8. Alia vero ceciderunt in terram bonam et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum.

L. 8, 8. Hæc dicens clamat: qui habet aures audiendi, audiat!